

KURJER ZACHODNI

»SKRA«

Opłata poczt. niszczona w zrytualim: | ROK XXV

Sobota 1 grudnia 1934 r.

Nr. 330

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Pilsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 73.

P.K.O. 302.712

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 - 1 i od 6 - 7. Rękopisy redakcja nie zwraca.



LONDYN POD ZNAKIEM IROGZYSTOSCI SLUBNYCH.

Ślub księżki Kentia i księżniczki Maryny był ośmielnym żartem z okazji ślubu. Nie zjechał ślubu zabrano przed pałacem Buckinghamianom oczekują na ukazanie się młodej pary.



Lady Mary Cambridge



DRUCHNY KSIĘŻNICZKI MARYNY.

(z lewej), córka królowej Cambridge i księżniczka Katarzyna grecka - druchny księżniczki Maryny.

Sprawa zbrojeń niemieckich przedmiotem obrad rządu angielskiego.

LONDYN, 30.11. (PAT). Agencja Reutersa podaje, że dziś odbyło się posiedzenie gabinetu, na którym rozpatrywano sprawę zbrojeń niemieckich oraz demarche jugosłowiańskiego w Lidze Narodów.

Agencja donosi dalej, że ambasador francuski w Londynie odwiedził w dniu dzisiejszym lorda piteckiego ministra Edema. Tematem rozmowy była debata w Izbie gmin dotycząca zbrojeń morskich.

LONDYN, 30.11. (PAT). Agencja komunikuje, że rząd angielski nie zamierza wystąpić z inicjatywą rozmów dyplomatycznych z Berlinem.

W kołach politycznych uważają, że Rzesza powinna odpowiedzieć na oświadczenie, jakie było zawarte w środowej deklaracji rządu w Izbie gmin. Nieoczekiwana jest jednak oświadczenia odpowiedź przed zakończeniem sprawy Zaglebia Saary, co nie wyłącza rozmów, prowadzonych przez kancelarię dyplomatyczną.

Wysłannik Hitlera w Paryżu Należy czekać i patrzeć.

PARYŻ, 30.11. (PAT). Kilka dzienników dzisiejszego dnia, że Ribbentrop opuścił wczoraj Berlin, udając się na jeden dzień do Paryża, i że podróż jego ma charakter ściśle prywatny. „Le Journal” i „Petit Journal” podają, że Ribbentrop przybył już wczoraj do Paryża, aby przystąpić grnat do rozmów jakże minister Hess przeprowadził

z różnymi osobistościami francuskimi. „Le Journal” zaznacza, że Ribbentrop zapowiedział już dawno przyjazd do Paryża po zwycięstwo w Londynie, lecz udał się najpierw do Berlina, aby odbyć konferencję z Hallerem. Do stołey Francji przybył on w dniu wczorajszym. Wyjaśnia to dawaneżone brzmienie komunikatu niemieckiego biura informacyjnego, iż kółka oficjalne nie wiedzą o historyj podróży Ribbentropa do Paryża. W rzeczywistości była to gra słów. Podróż nie miała nastąpić ponieważ Ribbentrop już jechał do Paryża. Dziennik podkreśla znaczenie tej podróży, która nastąpiła najazitrz po przemówieniu Baldwina, wywołującym Niemcy do wznowienia rokowań na temat rozbrojenia. Jest przypuszczenie, że przemówienie Baldwina było sprzeczne z zamysłami Hitlerowi, to stanie się zrozumiałe postępek tej podróży.

PARYŻ, 30.11. (PAT). „Excelsior” omawiając podróż Ribbentropa do Paryża, przypomina słowa Baldwina, że nigdy przedtem nie była potrzebna zimna krew, tak jak obecnie, ponieważ opinia publiczna musi się bronić przed pesymizmem, zarówno jak i przed optymizmem. Należy czekać i patrzeć. Rząd francuski nie poddawał Niemce otuchy w ich ustaleniach bezpośredniego wyjudzenia sprawy i w dążeniu do sprawiedliwego pojednania, lecz poprzednie rozstrzygnięcia zalecają ostrożność.

Dziennik zauważa, czy z przemówienia Baldwina należy wywnioskować wniosek że Anglia starać się będzie o nawiazanie kontaktów z Berlinem i Paryżem rokowań w sprawie układu o ograniczeniu zbrojeń. Nie jest to niestety dogodnym. Ribbentrop i Hess zwyciężili nie mają tylko do k. komunistów, lecz rząd francuski zgodził się na ich przyjazd.

Cofnięcie dymisji REKTORA UNIWERSYTETU NIEMIECKIEGO.

PRAGA, 30.11. (PAT). Rektor i dziekan uniwersytetu niemieckiego w Pradze, którzy onegdaj podali się do dymisji, dziś oświadczyli, iż ponownie obejmują swe stanowiska.

Dziś w numerze WYBÓR RADCOGÓ W IER PRZEM.

- DELIKATNA SPRAWA MR. BULLITA NA KREMLU
- DABENIE DO OSWIATY
- PO WYBORACH SAMORZĄDO.
- WYCH
- NIESZCZESLIWY WYPADEK

Nominacja dyrektora DEPARTAMENTU PÓCZTOWEGO.

WARSZAWA, 30.11. (PAT). Stanowisko dyrektora departamentu pocztowego Ministerstwa poczt i telegrafów objął z dnim dzisiejszym dr Antoni Owśnik, dotychczasowy wicedyrektor odczoru poczt i telegrafów w Warszawie.

Wybory zarządu MIASTA ŁÓDZI.

ŁÓDZ, 30.11. (PAT). Wojewoda łódzki zarządził przeprowadzenie wyborów członków zarządu miasta Łodzi na dzień 4 grudnia. W dniu tym Rada miejska dokona wyboru prezesa, trzech wiceprezesa i 8 ławników.

Dwuletnia służba wojskowa W CZECHOSŁOWACJI.

PRAGA, 30.11. (PAT). W prasie ukazał się projekt ustawy rządowej podnoszącej czas trwania służby wojskowej z 14 miesięcy do 2 lat.

RESTAURACJA RYSZARD SZCZEREK SOSNOWIEC, UL. KRZYWA 1

ZAPROSZENIE

Najlepiej z pozostawiam sobie jakąs napojem z zaproszeniem Kłien 7086

Wielkie „Swinowica“

(Powszy jak pozost, jak również zimne zakąski)

Wszystko przygotowane w sobotę dnia 1-go w niedzielę dnia 2-go grudnia z 10

Z powołaniem RYSZARD SZCZEREK (wielki stół kolonialny)

Ś + P.

ANTONI DETKO

dlugoletni majster naszych zakładów, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł w dn. 29 listopada 1934 r. przeżywszy lat 52.

W Zmarłym straciłmy sumiennego i oddanego nam pracownika.

Cześć Jego pamięci!

Dyrekcja Tow. Zakładów Hutniczych Huta Bankowa w Dąbrowie.

7085

Revolucja w Boliwii umożliwiła zwycięstwo paragwajczykom.

PARYŻ, 30.11. Agencja Havasa prosiła swą wczorajszą wiadomość o tem, jakoby prezydent Salamancza został wzięty do niewoli przez wojska paragwajskie. Został on uwieziony przez swa własna armię, przez wojska boliwijskie.

Agencja Reutersa donosi z Santiago de Chili, iż prezydent Boliwii Salamancza podał się do dymisji, a miejsce jego zajął wiceprezydent Tejada, który tworzy rząd z przedstawicielami wszystkich stronnic.

W La Paz oraz w innych miastach boliwijskich odbyły się manifestacje antywojenne. Temi zaburzeń ma być podobno niezadowolone armii ze składu gabinetu Salamancza. Tejada podjął kroki dyplomatyczne u państw sąsiedzkich, celem nawiązania rokowań pokojowych z Paragwajem.

Przetwarzające wielki plan utworzenia armii boliwijskiej, wojska paragwajskie czynily rozprawne wyisiki, celem powiększenia wyłomu dolnoanego ostatnio w linii wojsk boliwijskich.

ASUNCIÓN, 30.11. (PAT). Ogłoszono, że wojsk boliwijskich na całym

UWAGI

Ważenie do oświaty.

Kiedy przed rokiem powstało Towarzystwo popierania budowy szkół powszechnych — nawet żarliwy jego zwolennik wątpił, czy w dzisiejszych, ciężkich czasach uda się zainteresować społeczeństwo budową szkół i zmobilizować na ten cel odpowiednie fundusze.

Wystarczyło doświadczenie jednego zaleźliwego zaka, aby się przekonano, że w obecnych warunkach nie można rozwinąć potrzebę powszechnego oświaty i że na nią gotowe jest znowe, w miarę swych sił i ponad siły losów. Dowodem tego złożony i milijon złotych i oddany społeczeństwu zwrótem w formie pożyczek i subwencji na budowę szkół powszechnych. Niektóre oddano już do użytku szkolnego, inne są na wykończeniu.

Nie chodzi jednak tylko o same złożone na budowę szkół. Ofiarności społeczeństwa mogła być mniejsza, albo większa. Chodzi raczej o fakt, że podtrzymuje się budownictwo szkolne. I co więcej — padło hasło — budowy szkół kosztują i wywołują samego społeczeństwa bez ogólnego się na czyjśkolwiek pomoc. Padło ono w momencie najbardziej odpowiednim, gdyż w masach społecznych marzną potrzebą zbiorowego wysiłku, zmierzającego ku poprawie bytu i wzniesienia się na wyższy szczebel kultury materialnej i moralnej. To też zostało ono podjęte przez bardziej energiczne jednostki, zespoły i wreszcie wydatnie prowadzone przez pragnące jągo ocalenia inicjatorów.

Nie mamy, niestety, dokładnej statystyki budujących się w tej chwili szkół powszechnych. Dochodzą nas jednak ze wszystkich stron słuchy, że w tej wsi ludność rozpoczęła budowę szkoły, gdzie indziej znów komitet gminny rozpoczął zbiórkę pieniędzy. Kilka miast naraz. Tu projekty, tam budowa, gdzie indziej budnek gotów, wykończony i oddany dzieciom. Wiadomości takie napływają ze wszystkich stron Polski, z województw centralnych i wschodnich, z miast, miasteczek i wsi.

Warszawa bądnie maraz 10 budujących, że pomieszczenia około 20 szkół siedmioklasowych. W powiecie Łowickim odbyło się niedawno powołanie 16 szkół budowanych równocześnie. A wszędzie (poza Warszawą, gdzie buduje magistrat) ludność łoży kielnie na budowę, daje place, bezplatnie robocizną, materiał budowlany, a często i pieniądze.

Wszystko to świadczy niezbicie, że w społeczeństwie a szczególnie w masach chłopskich jest olbrzymie wyzucie potrzeb i wartości szkoły powszechnej, jako podstawowego ośrodka kultury, i że społeczeństwo to czynie w sobie dość siły, aby podjąć trud rozwiązania problemu budownictwa szkolnego we własnym zakresie, własną energią, wysiłkiem i faktyczną pomocą. Jest to objaw wielce pożądanym, dowód, że społeczeństwo marniaje zdrowe pierwiastki twórcze, które trzeba było wydobyc, zorientować i na właściwe skierować tor.

Szczególnie imponuje Łowicz, w ciągu jednego roku wybudował 18 szkół i przeważnie wyżej zorganizowanymi — to nie tylko wysiłek nieładny, ale dowód, że społeczeństwo ma w zbiorową wolę, upór i poczucie własnej wartości.

Gdyby tak, na tym dokłmencie solidarności zbiorowej, chociaż wzorować się wszystkie powiaty, wszystkie gminy, a nawet wsi, w ciągu lat kilka zlikwidowalibyśmy głąd szkół szkolnych, a dzieciom zapewnić naukę w zdrowych higienicznych, wygodnych i wspaniałych szkołach. Motywy były ze szkoły zniknęła gruźlica i tyle innych chorób, których rozwinięciu sprzyjała fatalnie wprost warunki lokalowe naszych szkół powszechnych.

Jest rzeczą wiadomą, że obecnie oświeckie czynniki najbardziej sprzyjają rozwojowi budownictwa i budowlanki i robocizna i kandydy przy wysokiej wartości złota odłacza się — i w oświeckiej, w takich ciężkich czasach, przeważnie którym buntuje się

laskady człowieki, łatwiej wykrzesać zbiorową energię, zbiorową wolę czy też, szczególnie jeśli ten czyn ma się wydawać o poprawie doli naszej i naszych dzieci.

A sprawa warta uwagi. Około 20 miljonów rocznie płacimy czynsz za wynajmowane lokale szkolne. Od tego, naprawdę wysokiego ciężaru, uwalnił się możemy jedynie przez budowę własnych budynków szkolnych. Jest to rzecz możliwa. Tylko trzeba ogólnikowo nistetyko fundusze, ale i energię społeczną i kresną ją tam gdzie ona w niedostatecznej przejawia się formie.

Towarzystwo popierania budowy publicznych szkół powszechnych wzniósł z sobą za stowarzyszenie wyjącej użyteczności publicznej. Siłą zże czy powinno ono zająć się oświatkstwem budownictwa szkolnego, mieszczącego się w ramach społecznej instytucyjy. Powinno więc: również zając się propagandą budowy szkół. I może dlatego byłoby dobrze, gdyby Towarzystwo zmieniło nazwę na: Towarzystwo propagandy i popierania budownictwa publicznych szkół powszechnych.

A. I. R.

PRZED ŚWETAMI...



KRONKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK. 1 Sobota. Dziś Eliguzia Jutro Bibiany. Wschód słońca 7 m. 22. Zachód „ 15 m. 43.

Kinoteatry w Zagłębiu dziś wydają: SOSNOWICE: EDWIN Miłość Tamara. ZAGŁĘBIE: Bolero. PALACE: Czar wiedzińskiego walca.

X INSPEKTORSTWO PRACY W SOSNOWICU zeznał mimowolnie na miejsce insp. Federowicza, który został przeniesiony do Warszawy, podinspektor inż. Wesolowski z Katowic.

X POLSKA MACIEŻ SZKOLNA KOŁO W BĘDZINIE zarządza jutro dzień oświaty pozaszkolnej w połączeniu z kwadrą uliczną, mającą na celu zwrócić uwagę złołbiec funduszy na walkę z analfabetyzmem wśród dorosłych. Zarząd Międzyzjętę prosi społeczeństwo o poparcie tej akcji.

POSPOŁITNE RUSZENIE OŚWIATOWE CZŁONKOW STOW. SPOŁECZNYCH USUNIE HANBE ANALFABETYZMU. Wskazówki w sprawie Międzyzjętę walci i analfabetyzmem — w Polskiej Mioszerzy Szkolnej, Warszawa, Krukowkowie Przedmieście nr. 7.

X ZBRANIE LOKATORÓW DOMÓW Z.L.P.U. w Sosnowcu odbędzie się jutro w lokalu Związku w naszym przy ul. Dębickiej o godz. 17.30. Na zbraniu omawiano będzie sprawę swojej umowy z Z.L.P.U.

X ZARZĄD OBWODU MIEJSKIEGO LOPP. W DĄBROWIE GÓRNICZEJ przypomina pp. instruktorom O.P.L.G., że w dniu 1 grudnia o godzinie 18.30 w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza 11 zostanie wygłoszony ciekawy odczyt z dziedziny O.P.L.G. pozmom odbędzie się dyskusja.

X ZARZĄD KOFA ABSOLWENTEK PRZY SZKOLE HANDL. IM. KRÓL. JAWNYCH w Sosnowcu przypomina, iż w dniu 2 grudnia b.z. o godz. 8.30 popołudniu odbędzie się walne zebranie w lokalu szkolnym, ul. Zygmunta 7. Uprasza się o niezwłoczne przybycie.

W interesie każdego kupca i przemysłowca leży poinformować zebranie nasy publiczności o dogodnych źródłach zakupu i wyborze odpowiednich towarów.

Najkorzystniej uskutecznić to można przez

OGŁOSZENIE w „Kurjerze Zachodnim“

Teatr miejski w Sosnowcu

Dziś w sobotę, 1. XII, o godz. 20.45 przedstawienie W. Szekspira „Fatalny wymowa widowiska w 8 obrazach pt. „SEN NOCY LEPIEJ“... Niechdża popołudniu o godz. 16.30 święta na komedii w 3 aktach „Golebie serce“ J. Galsworthy'ego.

Poświęcenie ratusza w SOSNOWCU.

Jak się dowiadujemy, w sobotę dn. 8 bm. odbędzie się uroczystość poświęcenia ratusza w Sosnowcu. W uroczystości tej wzięcie udział wam jowoda kielecki dr. Dziedoń oraz przedstawiciele Min. spraw wewnętrznych.

Wynik Tygod. Miłosierdzia w DĄBROWIE.

Urządzony przez Stow. pań miłosierdzia Sw. Wincentego a Paulo w Dąbrowie Tydzień miłosierdzia dał następujące wyniki: kasowy: Tow. Hirta Bankowa 350 zł, Tow. franko — polskie 250 zł, Tow. francusko — włoski 100 zł, firma Kampey 80 zł, kopsła Flora 20 zł, fabryka Zieleniewski 20 zł, skład aptek Moneta 20 zł, firma Borkowski 20 zł, personel firmy Borkowski 11 zł, personel fabryki Zieleniewski 24,85 zł, od różnych osób zamiast odzyski 389,91 zł, z przedstawianiem 227,95 zł, zbiórka uliczna 116,63 zł, epokazywańki i charytatywne na drobny 39 zł.

Razem otrzymano 1636,94 zł. Prócz tego Tow. francusko — polskie ofiarowało 100 koryt węgla, Tow. francusko — włoskie 100 koryt i kopsła Flora 20 koryt. Wszystkim ofiarodawcom skład Stow. pań Wincentek składa gorące podziękowanie.

X ODCZYT W DĄBROWIE. W niedzielę, dnia 2 grudnia b.z. o godzinie 4 popoł. w Dąbrowie ul. Albin Bliki z znowu wzięty odczyt na temat „Kobieta w walce o wspaniałego kryzysu“. Węfiole bezplatnie dla członków i sympatyków.

Baczność Sw. Mikołaj!!! Podarunki w wielkim wyborze jak: Puderniki — Komplet manek — Do golenia — Rozpliatze — Lustra — Grzebienie oraz Kosmetyki poleca aptalka: SKŁAD APTECZNY Z. JACKOWSKI Dąbrowa, 3-go Maja 6. Tel. 543. 7860

Kto będzie burmistrzem CZELADZI?

Sprawa wyboru burmistrza Czładzi, omawiana i dyskutowana od kilku tygodni wśród radnych BB. w Czładzi jest nadal otwarta.

Jak już donosiliśmy, wysunęło dwóch kandydatów na to stanowisko, a mianowicie pp. Sadowskiego i Brudnickiego, żaden z nich jednak nie otrzymał kwalifikowanej większości. Wobec rozbieżności zdań na ostatnim posiedzeniu zdecydowano rozpocząć konflikt na to stanowisko. Nie wiadomo zatem, kto obejmie stołek burmistrzowski w Czładzi.

Trzeba dodać, że na zbieranych wymiarach również kandydat p. A. Romiczka, b. burmistrz Czładzi, a oba nomeni redę wojewódzkim.

Przy głoszeniu kandyd. z pał projekcja jest aż nadto zrozumiałym zjawiskiem: oby się tylko placów udał. Ekspertyzowanie komisjiary obywateli byłoby przecież lek. Interesującym zwrócić uwagę na fakt, że musi mieć powagę powołania w swej pracy. Odebrano prosek do piecisz D. Oleska SACKIN zeznawcał postać imienia i kłopotów. Od trzydziestu już lat stosują się przy głoszeniu milijony gąsienicy i omia oraz wiosep. Prosek kadrye imię w swego obywateli lub w każdym innym doświada kołopolnym. 801

Zagrożony byt SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO.

Związek Izb rzemieślniczych podjął na terenie Ministerstwa oświaty stanania w sprawie szkolnictwa zawodowego, które go był jest mocno osłabionym zagrożony. Samorząd rzemieślniczy wskazuje, że samorząd terytorjalny szukał oszczędności po stronie wydatków swego budżetu prowadzonego przez akredytację kandydy na szkolnictwo dofinansujące zawodowe.

Brak odpowiednich przepisów, nakładających obowiązek na samorząd terytorjalny systematycznego lożenia na szkolnictwo dofinansujące, jest przyczyną, że się dość często dofinansujących zawodowych jest nieterminowicie, a przede wszystkim niedostatecznie rozdawnym, nie stosując do potrzeb rzemiosła. Osiatnio był szkół dofinansujących zawodowe jest specjalnie zagrożony, a to też względu na zły stan funduszy gminnych, co powoduje, że samorząd terytorjalny skreślał kandydy przeznaczony na rzecz szkół dofinansujących zawodowych. Totę Związek Izb rzemieślniczych podjął akcję, złączając do stworzenia trwałych podskaw finansowy szkolnictwa dofinansującego zawodowego.

X ZBRANIE POWSTANCOW W CZELADZI 2 grudnia o godz. 10 rano w sali „Kazimierz“ w Czładzi odbędzie się miesięczne zebranie członków Związku powstańców Śląskich.

X POSIEDNICTWO PRACY W CZELADZI. Onegdaj w Czładzi odbyło się posiedzenie miejskiego Komitetu do spraw oświaty i pozostalych zeznawców. Na posiedzeniu podjęto przedłożyć komisji ministru postawionego prowadzić kontrolę bezroboczych pobierających zasiłek oraz pośredniczyć przy zastadniamu bezroboczych.

X TOWARZYSTWO CHORU KOŚCIELNEGO W WOIJKOWICACH KOMORNICH zarządza w niedzielę, dn. 2 grudnia b.z. w miejscowej sali „Strzeżenie“ koncert — akademie ku czci Sw. Cyryla. Na program akademii złoży się po prostu odczyt mełogi, żądającego fundusznego 6 pios. oraz będzie wygłoszony referat prof. p. Wachleki na temat śpiewu i muzyki; po referacie zostanie odegranych kilka utworów muzycznych przez znanego skrzypka p. Klubu Marjana, przy laskawem współudziale znakomitej pianistki p. Borkowskiej. Jednocześnie odczyt będzie artykula kołmiedia „Wielki Opatrzyciel“ Przywileo o godzinie 10 wieczornym.

